Pelo que toca aos padres da Companhia, para que entendais como a sua mente é contrária a estas vendas e compras, convém que saibais também que eles

LEO — Nullus ergo est Christianus qui, quoniam sit in bello captus, inter Christianos seruitutis legibus teneatur?

MICHAEL — Nullus prorsus est ita capite minutus, atque id, certa et ueteri, ut dixi, consuetudine obseruatur. Immo uero mirantur Lusitani, atque Europaei omnes, tantam esse in nostris hominibus auaritiam pecuniaeque comparandae cupiditatem, ut mutuo se uendant grauemque Iaponico nomini infamae notam imponant. Praeterea nos ipsi saepe per uarias itineris nostri partes Iaponenses homines uenditos, et in seruitutem redactos intuentes, non potuimus non graui iracundiae ardore in nostram gentem excandescere, quae totius pietatis oblita indigenas homines eiusdem sanguinis et linguae tam uili pretio a se abalienat, quasi [139] sint pecudes, uel iumenta.

MANCIVS — lure optimo de nostra gente conqueritur Michaël, quae cum alioqui sit cultus et humanitatis studiosa, hac in re totam humanitatem, politioemque cultum exuere prorsus uidetur, et cupiditatis suae praeconium per omnes fere gentes mittit.

MARTINVS — Ita sane est. Quis enim non miseratione commoueatur, uidens tam multos nostrae gentis uiros ac feminas, pueros et puellas in tam uarias orbis partes, tam paruo pretio abripi ac distrahi, miseramque seruitutem pati? Nec enim solum Lusitanis uenduntur, id namque facilius tolerari posset, cum Lusitanorum natio erga seruos clemens sit ac benigna, eosque Christianae doctrinae praeceptis imbuat. Sed quis aequo animo ferat nostros homines per tam diuersa regna, abiectarum etiam gentium, falsaeque religioni deditarum dissipari, ibique non solum inter barbaros et nigro colore homines tristem seruitutem sustinere, sed etiam falsis erroribus imbui?

LEO — Equidem recte dixistis. Semper enim in Iaponia uitio uertere soliti sumus huiusmodi uendendi Iaponenses homines consuetudinem. Sed sunt qui culpam hanc totam in Lusitanos et patres Societatis coniciant, quorum alii tam auide Iaponenses homines emunt, alii uero eiusmodi emptiones auctoritate sua non impediunt.

MICHAEL — Lusitanorum prorsus nulla culpa est. Cum enim sint mercatores, non est illis in uitio ponendum, si nostros homines spe lucri emant, et postea in India aliisque locis ex eorum uenditione quaestum faciant. Tota ergo culpa nostrorum est, qui etiam ipsos filios, quos carissimos habere deberent, paruo accepto pretio e matrum gremio diuelli tam facile patiuntur.